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Abstract
Detection and data collection from mobile devices in buildings

This thesis focuses on possible ways of how to detect mobile devices
within buildings, special attention is given to wireless networks. Apart from
essential WiFi communication principles, the study looks into MAC ad-
dress randomization and its flaws. Data collection is realized by collecting
Probe request frames from unassociated devices. Recent legislative changes
(GDPR) were taken into account. Observed results were used to design and
implement a web application, which is capable of collecting data of nearby
devices and presenting them via simple reports in a web browser.

Abstrakt
Tato diplomová práce se věnuje možným způsobům detekce mobilních zaří-
zení v budovách a soustředí se zejména na technologii WiFi. Jsou zde pro-
brány principy WiFi komunikace a také je prozkoumána randomizace MAC
adres. Data jsou sbírána na základě WiFi Probe requestů. Kromě toho je
také zohledněna základní legislativa v oblasti sběru dat, včetně nového naří-
zení GDPR. Prozkoumáno bylo několik metod detekce a identifikace zařízení
a tyto poznatky byly využity při návrhu a následné implementaci výsledné
aplikace. Výsledkem práce je funkční webová aplikace, obsahující několik
nástrojů, které umožňují sledovat chování pozorovaných zařízení.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout a implementovat aplikaci pro vy-
hodnocení dat sesbíraných o detekovaných mobilních zařízeních v budově.
Aplikace umožní prohledávání a filtrování dat uložených v databázi a po-
skytuje uživateli možnost zobrazení relevantních údajů o rozpoznaných za-
řízeních.

V teoretické části práce je obsažen přehled dostupných způsobů detekce
mobilních zařízení v budově (přičemž důraz je kladen zejména na pasivní
metody detekce a využití technologie WiFi). Dále je zkoumána randomizace
MAC adres a několik různých metod pro identifikaci zařízení, které ji vyu-
žívají. Pozornost je věnována i základní legislativě v oblasti sběru dat, a to
včetně dlouho připravovaného Obecného nařízení o ochraně osobních údajů
(GDPR), týkajícího se všech členských států EU, které vstupuje v účinnost
25. 5. 2018.

Samotné implementaci aplikace předchází analýza požadavků a pečlivý
návrh architektury aplikace. Aplikace je testována na několika různých úrov-
ních a celou práci uzavírá kapitola věnující se vyhodnocení výsledků.
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2 Detekce mobilních zařízení

2.1 Způsoby detekce mobilních zařízení v bu-
dovách

Existuje několik způsobů detekce mobilních zařízení na základě různých tech-
nologií a postupů, které je možné rozdělit do dvou základních kategorií, a to
bez ohledu na to, zdali se jedná o detekci uvnitř budov, či jinde. Tyto dva
způsoby se liší podle přístupu detekovaného zařízení.

První z nich vyžaduje aktivní přístup zařízení či jeho uživatele a odtud
nese název aktivní detekce. Druhý přístup naopak nevyžaduje aktivní pří-
stup detekovaného zařízení a je z jeho pohledu transparentní, tedy uživatel
zařízení nezaregistruje, že je pozorován.

2.1.1 Aktivní detekce
Aktivní detekce vyžaduje určitou spolupráci od detekovaného zařízení či jeho
uživatele. Uživatel tedy o detekci ví a musí vykonat určité kroky k tomu,
aby se detekce uskutečnila.

Jednou z možností je na detekované zařízení umístit aplikaci, která o něm
sbírá vybrané informace. Může sbírat například informace o poloze na zá-
kladě GPS (pokud jej zařízení má) v určitých časech, informace o stavu
baterie zařízení a podobně. Sesbírané informace pak mohou být pravidelně
odesílány na server, kde jsou později různými způsoby zpracovány a vyhod-
noceny.

Celý proces lze automatizovat tak, aby uživatel nemusel aplikaci spouš-
tět pokaždé, když dorazí do budovy, ve které má detekce probíhat. Toho lze
docílit například tak, že data začnou být automaticky sbírána po připojení
ke konkrétní WiFi síti nebo tehdy, kdy detekovaná poloha zařízení odpo-
vídá určitým GPS souřadnicím. Přestože uživatel aplikaci ručně nespustil,
jedná se o aktivní přístup, jelikož tuto aplikaci na své zařízení nainstaloval
za účelem vykonávání kódu umožňujícího samotný sběr dat.

Další možností aktivní detekce zařízení je to, že se zařízení aktivně připojí
na WiFi síť umístěnou na požadované lokaci. Následně o něm mohou být
zjišťovány informace, jako je IP adresa zařízení a aktivní porty či služby,
pomocí síťových nástrojů (např. nmap), tj. bez nutnosti instalace aplikace
na zařízení.
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Vzhledem k požadavků zadavatele se tato práce nebude dále zabývat
aktivním způsobem detekce mobilních zařízení.

2.1.2 Pasivní detekce
Pasivní detekce, na rozdíl od aktivní detekce, nevyžaduje explicitní spo-
lupráci od detekovaného zařízení. Tento způsob detekce je tedy z pohledu
detekovaného zařízení transparentní.

Pasivní detekce může být založena například na odposlechu režijních in-
formací ve WiFi nebo Bluetooth sítích. Například u WiFi probíhá výměna
informací ještě před samotným připojením do sítě – zařízení tedy nemusí
být připojeno k žádné síti, avšak musí mít WiFi zapnutou. S pomocí pří-
stupového bodu mohou být tyto informace monitorovány a ukládány pro
pozdější zpracování. Informace, které lze tímto způsobem o zařízení zjistit,
jsou však omezeny pouze na ty, které jsou sdíleny prostřednictvím daného
protokolu do okolí. Toto představuje hlavní nevýhodu pasivní detekce oproti
aktivní, která nabízí daleko více možností a informací, které lze o zařízeních
zjišťovat.

Jednou z nich je například informace o poloze, pasivní přístup totiž ne-
umožňuje získat tak citlivou informaci, jakou je GPS poloha. Existují však
způsoby, pomocí kterých je možné polohu zařízení odhadnout. Jednou z mož-
ností je triangulace na základě síly přenášených signálů, s jejíž pomocí je
možné dosáhnout přesnosti odhadu polohy zařízení až na vzdálenost jedno-
tek metrů [12].

Pro detekování zařízení pomocí WiFi a Bluetooth je důležité pochopit
princip a detaily komunikace mezi zařízeními. V následujících kapitolách
budou tyto technologie přiblíženy.

2.1.3 Lokalizace zařízení
Jednou z vlastností, které lze o mobilních zařízení zjistit, je jejich poloha,
respektive odhad jejich reálné polohy. Pro určení polohy existuje mnoho růz-
ných technologií, metrik pro odhad vzdálenosti od měřícího bodu a algoritmů
pro výpočet samotné polohy.

Používané technologie

Existuje několik technologií umožňujících detekci mobilních zařízení, z nichž
každá využívá specifický hardware a má své výhody i nevýhody. Tyto techno-
logie se dále dělí podle pasivního, či aktivního přístupu. Pro tvorbu lokalizač-
ního systému lze využít například Global Positioning System (GPS), Radio
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Frequency Identification (RFID), Ultra-Wideband (UWB), infračervené zá-
ření, bezdrátové sítě (WLAN), Bluetooth a další technologie [20][14][24][25].

GPS

Mezi nejznámější technologie lokalizace zařízení patří nepochybně technolo-
gie GPS, která umožňuje detekovat lokaci zařízení s přesností na 2–10 me-
trů [15]. Tato čísla odpovídají ideálním podmínkám ve venkovním prostředí,
avšak užití této metody v budovách dosahuje méně přesných výsledků, což
je způsobeno horším šířením satelitního signálu, který zprostředkovává loka-
lizaci.

RFID

Lokalizace pomocí technologie RFID je založena na radiofrekvenční komu-
nikaci mezi RFID čtečkou a RFID tagem, který může být aktivní, nebo
pasivní. Pro komunikaci na vzdálenosti větší než jeden metr jsou využívány
elektromagnetické vlny ve velmi vysokých frekvencích Ultra High Frequen-
cies (UHF) [16].

Aktivní tagy jsou založeny na technologii Tag Talks First, což znamená,
že vysílají své údaje do okolí. K tomu však potřebují vlastní zdroj energie,
který jim umožňuje větší vzdálenosti čtení (od 15 m až do 100 metrů u UHF),
než u pasivních tagů. Nevýhodou lokalizace zařízení za použití aktivních tagů
je jejich větší velikost, způsobená přiloženou baterií, s čímž souvisí i vyšší
pořizovací cena zařízení a nutná údržba kvůli výměně baterie [16].

Pasivní tagy používají metodu Reader Talks First, kdy RFID čtečka
vyšle energii pomocí magnetického nebo elektromagnetického pole do pasiv-

[…]

reakce na různé události v systému, např. při objevení nebo zmizení někte-
rého ze zařízení.
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8 Závěr

Výsledkem této diplomové práce je aplikace, která umožňuje sbírat data
o okolních mobilních zařízeních pomocí WiFi, konkrétně Probe request rámců.

Práce obsahuje přehled dostupných způsobů detekce mobilních zařízení
v budově se zaměřením na pasivní metody detekce, u kterých není vyžado-
vána předchozí příprava detekovaného zařízení např. formou instalace apli-
kace, viz kapitola 2. Součástí práce je také přehled základní legislativy v ob-
lasti sběru dat (kapitola 3).

Návrhu aplikace je věnována celá kapitola 4. Aplikace je navržena modu-
lárně a splňuje funkční požadavky definované zadavatelem, viz kapitola 4.1.
Aplikace ukládá detekovaná mobilní zařízení a jejich základní veřejně do-
stupná metadata (např. přibližná lokace v podobě nejbližšího přístupového
bodu) do relační databáze PostgreSQL. Aplikace umožňuje sesbíraná data
prohledávat, filtrovat a zobrazovat relevantní údaje o detekovaných zaříze-
ních.

Aplikace byla implementována pomocí technologií Java 1.8, Spring, Spring
Boot, JPA a Hibernate, Lombok (backendová část) a Angular 5, Bootstrap 4,
ECharts (frontendová část). Testování aplikace proběhlo pomocí několika
Unit testů a reálného datasetu z prostředí univerzity (viz kapitola 6).

Nad tímto datasetem bylo provedeno vyhodnocení výsledků, jemuž je
věnována kapitola 7, kde byl zároveň vyhodnocen soulad aplikace s platnou
legislativou.
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A Uživatelská příručka

Aplikace se dělí do dvou stránek, první pro zobrazování reportů a druhá pro
prohlížení dat, nahoře je menu pro přepínání mezi nimi.

Obrázek A.1: Ukázka stránky reportů

Po kliknutí na stránku s reporty se vlevo objeví menu, které umožňuje
vybrat konkrétní report A.1. Načítání dat probíhá na pozadí a může chvíli
trvat, než se graf vykreslí.

Většina reportů umožňuje další nastavení pomocí zobrazeného formuláře.
Kromě toho je možné volit AP ke kterému se vážou výsledky.

Při vybrání sekce data se zobrazí následující obrazovka s daty, viz obr.
A.2.

Obrázek A.2: Ukázka stránky s daty

Na této stránce je možné si prohlížet data, řadit je a vyhledávat v nich
pomocí políček nad jednotlivými sloupci. Na obrázku A.3 je vidět ukázka
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vyfiltrování zařízení podle výrobce Apple a seřazení podle počtu známých
sítí, které zařízení vyhledávalo.

Obrázek A.3: Ukázka filtrování a řazení záznamů
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1/2

ÚŘAD PRO OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ
Pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7
tel.: 234 665 111, fax: 234 665 444
posta@uoou.cz, www.uoou.cz

*UOOUX00BLW1Y*

Čj. UOOU-11670/17-2
Vyřizuje: Mgr. Andrea Čermáková

Praha 25. ledna 2018

Wi-fi tracking

Úřad pro ochranu osobních údajů (dále jen „Úřad“) obdržel dne 28. 11. 2017 Váš dotaz
ohledně zpracování osobních údajů v rámci wi-fi trackingu v souvislosti s přípravou
diplomové práce. Uvádíte, že účelem je anonymní sběr statistik o okolních pohybujících se
zařízení. K tomu Vám sděluji následující:

Při využití wi-fi trackingu za účelem statistického vyhodnocování návštěvnosti bez zpracování
osobních údajů se Úřad kloní k názoru, že je možné ho provozovat bez souhlasu subjektu
údajů, jelikož se nejedná o zpracování osobních údajů.

MAC adresu však považuje současná právní úprava, tedy zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně
osobních údajů a o změně některých zákonů, jakož i úprava účinná od 25. 5. 2018, tedy
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti
se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) – dále jen „obecné nařízení“ za osobní
údaj. Ani po hashování MAC adresy nelze hovořit o anonymním údaji.

Jsou-li zaznamenávány v rámci wi-fi trackingu osobní údaje, je nutné na takové jednání
nahlížet jako na zpracování osobních údajů. To lze provádět na základě právních důvodů.
Zákon o ochraně osobních údajů se jim věnuje v ustanovení § 5 odst. 2, v obecném nařízení
jsou vyjmenovány v čl. 6. Případ wi-fi trackingu, pokud pomineme souhlas dotčených osob,
by bylo možné provozovat jedině na základě právního důvodu „oprávněné zájmy správce“
dle ustanovení § 5 odst. 2 písm. e) zákona o ochraně osobních údajů, následně dle čl. 6 odst.
1 písm. f) obecného nařízení. Tomu však musí předcházet pečlivá analýza daného
oprávněného zájmu v komparaci s právy a svobodami fyzických osob.

Pokud máte na mysli provozováním wi-fi trackingu ve firemním prostředí jeho využití na
pracovišti, lze odkázat na stanovisko skupiny WP29 ke zpracování údajů na pracovišti
dostupné na níže uvedených internetových stránkách:
https://www.uoou.cz/assets/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=28294

Vážený pan
Matěj Lochman
matej.lochman@gmail.com

Obrázek B.1: Korespondence s uoou.cz (1)
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Obrázek B.2: Korespondence s uoou.cz (2)
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