# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Bc. **Matěj Lochman**

Název práce: **Detekce a sběr dat z mobilních zařízení v budovách**

Diplomová práce se zabývá detekcí mobilních zařízení pomocí WiFi rozhraní. V úvodních kapitolách diplomant rozebírá možnosti monitorování mobilních zařízení. Popisuje, co se dá monitorovat a jakým způsobem. Při čtení této části jsem měl pocit, že se bude jednat o lokalizaci zařízení, tj. určení pozice v prostoru. Nakonec se práce zabývá pouze sběrem získatelných dat z mobilních zařízení a přibližným určováním typu nositele zařízení, dobou přítomnosti a četnosti návštěv.

Hlavní částí práce je programové vybavení systému pro příjem, ukládání a zpracování přijatých dat. Autor využívá mnoho různých programovacích prostředků, jejichž použití patrně perfektně ovládá. V práci je rozebírána i právní stránka problematiky.

V teoretické části práce se podle mého názoru dopustil diplomant několika nepřesností. Např. zaměnil pojmy triangulace a trilaterace. Obsáhlá část, týkající se způsobu zachycování dat, nakonec končí využitím programu pro zachycování paketů (s nastavením WiFi karty do monitorovacího režimu) a vytvořením vhodného filtru dat. Navazující programové vybavení mi připadá (vzhledem k velkému množství použitých modulů) poněkud komplikované vzhledem k řešené problematice. Vytvořené programové vybavení je však funkční. Pokud zadavateli vyhovuje struktura zachycených dat a způsob jejich zobrazování, pak diplomant zadání diplomové práce splnil.

Práce je psána přehledně, má pěknou grafickou úroveň.

Práce studenta je podpořena studiem mnoha článků a jiných informačních zdrojů, týkajících se dané problematiky.

Diplomant zadání splnil, prokázal, že je schopen analýzy zadané problematiky, nalezení řešení i vlastní realizace. Nemohu však pominout nepřesnosti v teoretické části práce i zahrnutí partií, které se nakonec předkládaného řešení netýkají.

Dotazy k práci:

1. Jaký je rozdíl mezi triangulací a trilaterací. Proč jste metody pro určení polohy zmiňoval, ale do své práce nakonec nezahrnul?
2. Jaké jsou kapacitní a jiné nároky předkládaného řešení?
3. Co považujete za největší přínos Vaší práce?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 11. 6. 2018

Ing. Jiří Ledvina, CSc.

**SOUHLASÍ**
**S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky